⁹ Este es un recurso común en las *Etimologiae* de Isidoro: de una sola palabra extrae dos raíces para generar una idea más completa. En este caso de *sempiternus* extrae *semper* y *aeternus*.

¹⁰ Vemos aquí que Isidoro aprovecha la similitud entre *aether* y *aeternus* para generar una relación semántica entre el adjetivo *eterno* y la región más pura y transparente del cielo, donde Dios tiene su morada.

[23] Invisibilis, quia numquam per substantiam suam apparuit oculis mortalium Trinitas, nisi per speciem subiectae creaturae eademque corporeae. Nam nemo potest ipsam manifestationem essentiae Dei videre et vivere, sicut et dictum est Moysi; unde et Dominus in Evangelio dicit (Ioann. 1,18): 'Deum nemo vidit umquam.' Res est enim invisibilis, ideoque non oculo, sed corde quaerendus est. [24] Inpassibilis, quia nullis perturbationibus afficitur, quibus fragilitas humana subcumbit. Non enim adtingunt eum ullae passiones, ut libido, iracundia, cupiditas, timor, maeror, invidia, et cetera quibus mens humana turbatur. [25] Sed cum dicitur Deum irasci aut zelare aut dolere, nostro usu dicitur. Apud Deum enim perturbatio nulla est, apud quem tranquillitas summa est. [26] Simplex autem dicitur sive non amittendo quod habet, seu quia non aliud est ipse et aliud quod in ipso est, sicut in homine, cuius aliud [est] esse, [et] aliud sapere. [27] Nam et esse potest, et sapiens non esse; Deus autem habet essentiam, habet et sapientiam; sed quae habet, hoc et est, et omnia unus est; ac proinde simplex est, quia non in eo aliquid accidentis est, sed et quod est, et quod in ipso est, essentialiter est, excepto quod relative ad quamcumque personam est. [28] Summe bonus, quia incommutabilis est. Creatura vero bonum, sed non summum est, quia mutabilis est. Et dum sit quidem bonum, non tamen esse potest et summum. [29] Incorporeus autem vel incorporalis ideo dicitur Deus, ut spiritus credatur vel intellegatur esse, non corpus. Nam dum dicitur spiritus, eius significatur substantia. [30] Inmensus, quia cuncta concludit, ipse a nullo concluditur; sed omnia intra eius omnipotentiam coartantur. [31] Perfectus dicitur quia nihil ei possit adici. Adtamen de consummatione alicuius facti perfectio dicitur. Deus autem, qui non est factus, quomodo est perfectus? [32] Sed hoc vocabulum de usu nostro sumpsit humana inopia, sicut et reliqua verba, quatenus id quod ineffabile est utcumque dici possit, quoniam de Deo nihil digne humanus sermo dicit, sicut sunt et alia.

[23] Es *invisible* porque la Trinidad nunca apareció en su substancia a los ojos de los mortales, sino a través de la forma que tomó de alguna creatura corpórea. Nadie, pues, puede ver la manifestación misma de la esencia de Dios y vivir, como se le dijo a Moisés; por eso el Señor dice en el Evangelio (*Juan 1:18*): “A Dios nadie lo ve jamás”. Es *invisible*, de tal modo que no debe buscarse con el ojo, sino con el corazón.¹¹ [24] Es *impasible* porque no lo aflige ninguna perturbación a las que sucumbe la fragilidad humana. No lo dañan ninguna de las pasiones: el deseo, la ira, la ambición, el temor, la tristeza, la envidia o todas las que perturban cualquier mente humana; [25] pues, cuando se dice que Dios se enoja, siente celos, o sufre, sólo se dice así para nuestro entendimiento. En Dios no hay ninguna perturbación, en él sólo hay una gran tranquilidad. [26] Se dice que es simple, ya sea porque no pierde lo que tiene, o porque una cosa es lo que es y otra cosa lo que posee, como el hombre, para quien una cosa es ser y otra saber, [27] pues puede existir y no ser inteligente. Dios, por el contrario, tiene una esencia, y por tanto tiene sabiduría; pero lo que tiene, también es parte de él, y todo es uno solo. Es por esto que es simple, pues en él no hay accidente alguno, sino que lo que es y lo que posee, es él en esencia, excepto lo que es propio de cada persona [de la trinidad]. [28] Es el *bien mayor*, porque es inmutable. Por otro lado, las creaturas son un bien, pero no el mayor, porque son mutables. Y al ser un bien de tal tipo, no pueden ser el bien mayor. [29] Se dice que es *incorpóreo* o *sin cuerpo*, para que se crea o se entienda que Dios es espíritu, no cuerpo; pues, al decir que es espíritu se habla de su substancia. [30] Es *inmenso* en tanto contiene a todas las cosas, pero no es contenido por ninguna; pues todas las cosas se circunscriben a su omnipotencia. [31] Se dice que es *perfecto* porque nada se le puede añadir. Sin embargo, se llama perfección a la consumación de alguna creación. Dios, por el contrario, que no fue creado, ¿cómo puede ser perfecto? [32] La pobreza humana toma esta palabra a partir del uso cotidiano,¹² así como otras palabras, para decir de alguna forma aquello que es inefable, pues el lenguaje humano no puede decir nada que sea exacto acerca de Dios, y así también otras palabras más.

¹¹ *sed corde quaerendus sit*: esta frase también la retoma Carlomagno en *De imaginibus*, II.

¹² Aquí puede anotarse que es la pobreza humana *en la lengua*, pero no cabe duda que esta pobreza tiene una razón ontológica y por tanto, la pobreza humana, en un sentido general, es la que adopta esta palabra.

[33] Creator dictus pro totius mundi rebus ab ipso creatis. Nihil enim est quod non originem a Deo traxerit. Ipse et unus, quia dividi non potest, vel quia nihil aliud esse potest quod tantundem capiat potestatis. [34] Haec igitur, quae de Deo dicta sunt, ad totam pertinent Trinitatem propter unam et coaeternam substantiam, sive in Patre, sive in Filio eius unigenito in forma Dei, sive in Spiritu sancto, qui unus Spiritus est Dei Patris et Filii eius unigeniti. [35] Sunt et quaedam vocabula ex usu nostro ad Deum sumpta, de membris nostris, sive de inferioribus; et quia in propria natura invisibilis et incorporeus est, pro efficientiis tamen causarum in ipso rerum species adscribuntur, ut more locutionis nostrae facilius se ipsum insinuet: ut quia omnia videt, dicatur oculus; et propter quod audit omnia, dicatur auris; pro eo autem quod avertitur, ambulat; pro eo quod spectat, stat. [36] Sic et in ceteris horum similibus ab humanis mentibus trahitur similitudo ad Deum, sicut est obliviscens et memorans. Hinc est quod et Propheta dicit (Ierem. 51,14): 'Iuravit Dominus exercituum per animam suam': non quod Deus animam habeat, sed hoc nostro narrat affectu. [37] Nam et facies Dei in Scripturis sanctis non caro, sed divina cognitio intellegitur, eadem ratione qua per faciem conspectam quisque cognoscitur. Hoc enim in oratione dicitur Deo (Psalm. 80,4): 'Ostende nobis faciem tuam': ac si dicatur: 'Da nobis cognitionem tuam.' [38] Sic et vestigia Dei dicuntur, quia nunc Deus (1 Corintios 13,12) per speculum agnoscitur, ad perfectum vero omnipotens reperitur, dum in futurum facie ad faciem quibusque electis praesentabitur, ut ipsam speciem contemplantur, cuius nunc vestigia comprehendere conantur, hoc est, quem videre per speculum dicitur.

[33] Se le llama *Creador* en tanto todas las cosas del mundo fueron creadas por él. No hay nada que no tenga su origen en Dios.¹³ Él es y es uno porque no puede ser dividido, o porque no hay otra cosa tan grande que tenga esa potestad. [34] Por tanto, las cosas que se dicen de Dios tocan a toda la Trinidad a causa de una eterna substancia en conjunto, ya sea en el Padre, ya sea en su Hijo unigénito en forma de Dios, o en el Espíritu Santo, el cual es un solo espíritu de Dios Padre y de su Hijo unigénito. [35] Hay también otras palabras tomadas de nuestra cotidianidad para hablar de Dios: algunas relativas a nuestros miembros o a cosas banales; dado que en su propia naturaleza él es invisible e incorpóreo, se adscriben a él las manifestaciones de las cosas en lugar de los efectos de las causas,¹⁴ para comprenderlo más fácil con la ayuda de nuestro lenguaje cotidiano: porque si todo lo ve, se dice que es un ojo; y dado que escucha todo, se dice que es un oído; dado que se aleja, camina; dado que observa, se detiene. [36] Así, y en otras cosas semejantes, la mente humana genera una similitud con Dios. De ahí lo que el Profeta dice (*Jeremías* 51:14): “El Señor de los ejércitos juró por su alma”: no es que Dios tenga alma, sino que esto dice porque nos es más cercano. [37] Así también, el rostro de Dios en las Sagradas Escrituras no es carne, sino que se entiende como un reconocimiento divino, de la misma forma en que alguien es reconocido por ser un rostro conocido. Esto se dice en la oración a Dios (*Salmo* 80:4): “Muéstranos tu rostro”, como si dijera: “Déjanos conocerte”. [38] Así también se habla de los rastros de Dios, pues también Dios (1 *Corintios* 13:12) se reconoce como por un espejo, pero se mostrará omnipotente en su perfección cuando en el futuro aparezca a los elegidos frente a frente,¹⁵ para que se admiren de su forma, pues de él ahora intentan conocer su rostro, es decir, a él dicen ver por un espejo.

¹³ *Nihil enim est quod non originem a Deo traxerit*: esta frase es una recuperación directa de Lactancio (*Divinae Institutiones*, II, VIII, 59).

¹⁴ En este pasaje, Isidoro parece seguir la enseñanza de Casiodoro: *Saepe diximus species terrenarum rerum indicia nobis coelestium demonstrare virtutum, quia non poteramus quidquam de illa maiestate cognoscere, nisi nobis de ipsa aliquid per mundanas similitudines appareret*. [Dijimos frecuentemente que las imágenes de las cosas terrenales son para nosotros señales de las virtudes celestes, pues no podríamos conocer nada de aquella majestad, a menos que algo se nos presente a través de similitudes mundanas]. Cassiodorus, *Expositio in Psalterium*, XLIV, v. 9.

¹⁵ *dum in futurum facie ad faciem*: esta frase, al ser parte de un pasaje bíblico, la encontramos ampliamente entre las obras de los Padres de la Iglesia, por lo que no es extraña su fama. San Agustín, san Ambrosio y Tertuliano pudieron ser la fuente de Isidoro en este pasaje.

[39] Nam et situs et habitus et locus et tempus in Deum non proprie, sed per similitudinem translate dicuntur; quippe (Psalm. 99,1) 'sedere super Cherubin' dicitur, quod est ad situm; et (Psalm. 104,6): 'Abyssum tamquam vestimentum amictus,' quod est ad habitum; et (Psalm. 102,28): 'Anni tui non deficient,' quod ad tempus pertinet; et (Psalm. 139,8): 'Si ascendero in caelum, tu ibi es,' quod ad locum. [40] Nam et in Propheta (Amos 2,13): 'Plaustri portantis fenum' species ad Deum dicitur. Et haec omnia per figuram Deus, quia nihil est horum ad proprietatem substantiae eius.

II. DE FILIO DEI. [1] Multis etiam modis Christus appellari in scripturis invenitur divinis. Nam ipse Dei Patris Unigenitus filius, dum esset aequalis Patri, propter salutem nostram formam servi accepit (Filipenses 2,7). Proinde quaedam nomina in illo ex divinitatis substantia, quaedam ex dispensatione susceptae humanitatis adsumpta sunt. [2] Christus namque a chrismate est appellatus, hoc est unctus. Praeceptum enim fuerat Iudaeis ut sacrum conficerent unguentum, quo perungi possent hi qui vocabantur ad sacerdotium vel ad regnum: et sicut nunc regibus indumentum purpurae insigne est regiae dignitatis, sic illis unctio sacri unguenti nomen ac potestatem regiam conferebat; et inde Christi dicti a chrismate, quod est unctio. [3] Nam chrisma Graece, Latine unctio nuncupatur, quae etiam Domino nomen adcommodavit facta spiritalis, quia Spiritu unctus est a Deo Patre, sicut in Actibus (4,27): 'Collecti sunt enim in hac civitate adversus sanctum Filium tuum, quem unxisti': non utique oleo visibili, sed gratiae dono, quod visibili significatur unguento. [4] Non est autem Salvatoris proprium nomen Christus, sed communis nuncupatio potestatis. Dum enim dicitur Christus, commune dignitatis nomen est; dum Iesus Christus, proprium est vocabulum Salvatoris. [5] Christi autem nomen nusquam alibi omnino nec in aliqua gente fuit, nisi tantum in illo regno ubi Christus prophetabatur, et unde venturus erat. [6] Messias autem Hebraice dicitur, Graece Christus, Latina autem locutione unctus. [7] Iesus Hebraice, Graece SOTER, Latine autem salutaris sive salvator interpretatur, pro eo quod cunctis gentibus salutifer venit.